Λαὸν δὲ τὸν προσήλυτον, τὸν μὲν θύρας

1790 Ταῖς σαῖς προσεστώθ', οἷς ἀνοῖξαι δεῖ μόνον

Τὸνδ' ἐνθὸν ἦδη, τὸν δὲ θηραυτὸν ζέων,

Τίσι προήσῃ; τίς σὸν ἐκθρέψει τόκον;

1765 Ne opum multitudine arctarentur.

Quid attinet dicere, quot et qualibus sermonibus

768-769 Hanc tentaverint canitiam viri amicissimi?

Concedentes quidem quæ præcipua sunt, sed petentes

Fidelitatem, eheu! a fidei Gregorio.

1770 Fideles il i quidem, sed conspirando in malis:

Uno verbo, ut ad omnia adiutorem me haberent, petentes.

Quomodo ad omnia? quis tam inania finxit,

Multitudinem mihi ad aliquid, non Deus Verbum ducens futurum?

Ante effluit retrorsum fontium natura,

1775 Ignisque contrario motu feretur,

Quam quidquam meæ prodam salutis.

Tunc incepti pedem e medio subducere;

Idque non obscurum fuit; nam et domum commutavi

Extrahens me ipse a profundo ecclesie,

1780 Procul a malis sermonibus et conventibus.

Sed interiori quantos gemitus edebant, qui mihi adhaerebant!

E plebe maxime, ne omnes recenseam,

Clamantes supplicabatur, ad Deum manus

Tollentes, adjurantes, ut mortuum

1785 Jam desentes. O dolore! o lacrymas!

Ferri hæc quomodo possent et cuius animi esset?

« Nos derelinques, tuam, aiebant,

Spicam, aliquando angustam, nunc uberem segetem.

Populum quem advicisti, tuis foribus

1790 Astantem, cui aperire tantum oportet,

Eam qui jam intus est, venatorem etiam extraneorum,

Quibus dimittes? quis tuum enutriet fetum?

1769 Τὶ γνήσιον. Sic legendum. Male edit. γνήσιον.

1770 Οἱ γνήσιοι. Ironia est: Boni, inquit, illi scilicet ac fidei amici. fidei, inquam, in rebus sceleratis ac nefariis, hoc a me contendebant, ut ipsis omnibus in rebus obsequeretur.

1775 Πρὸς τί μ'. Ita Coisl. Prave edit. una voce πρόστιμ'. Sic locum emendandum conjiciebat Billius, ea unica voce tres efficiendo. Leuv. vertit ἄξει πρόστιμ', vincet. Schol. exponit πρόστιμ', τὸ ἐπιχειρῶν, τὸν μισθόν. Quisnam adeo deliberavit, ut ei

in mentem venire posset me, ulla in re, vulgi potius gratiam et favorem, quam Dei vitam ac voluntatem secuturum.

1778 Ἀρτηλαξάμην. Scholiastes exponit, εἰς ναὸν τῶν ἁγίων ἀποστόλων.

1780 Προσκεικλιμένοι. Schol. προσκοιτιούμενοι.

1785 Τοῦ πάθους. Schol. ὁ τοῦ πάθους, ὁ τῶν δακρῶν, ὡς εὐλοῦμαθα.

1792 Προήσῃ. Val. προήσας.

#### METRICA VERSIO.

Utrumque premeret ne gravis moles opum.

Quid me necesse est dicere, quibus vocibus

Ab his amicis nostra canities fuit

Teutata? Cum illi cederent primas mihi,

Aliquid petentes proh! fide summa viri

A fido amico, sed fide summa in malis:

Nempe ut juvarem rebus hoc in omnibus.

In omnibusne? Finxit hoc quisnam sibi,

Turbam quod ipse sequer, haud Gnatum Dei?

Natura sursum fontium tendet prius,

Partesque ad imas flamma labetur vorax,

Quam quid salutis perdidit prodam meæ.

Eximere cepti hinc ipse de medio pedem;

Domoque migro de mea in domum alteram,

B Ecclesie me turgido ponto extrahens,

Malisque verbis et malis coaventibus:

Quamquam, favebant qui mihi, gemitus darent.

Potissimum de plebe, taceam et cæteros.

Orabat illa clamitans, summum ad Deum

Manusque tollens, ac meam obtestans fidem,

Ut mortuum jam flebat. O lacrymas graves!

Cujus fuisset mentis hæc ferre omnia?

« Segestenne nunc tu (sic vocabamur) tuam

Linques: prius quæ parva erat, florens modo,

Proselytosque, qui tuas stant ad fores,

Pandatur utque jaus expectant, quibus

Vel intus esse jam datum est, vel qui exteris

Captant. Quibusnam deseres? fetum tuum

Τὸς σοὺς πόνοους τιμήσου, οἷς προσεβήρης·  
 Ἰδὲ τῆς πνοῆς τὸ λεῖπον ἡμῖν καὶ Θεῷ.  
 1795 Ναδς γενέσθω σοῦ βίου πεμπτήριος.  
 Ταῦτ' ἦν κλάσις μὲν, ἀλλ' ὄμως ἑκατέρου.  
 Μικρόν τι καὶ εἶδουσι τὴν λύσιν Θεός.  
 Ἦλθον γὰρ, ἦλθον ἐξαπίνης κεκλιμένοι,  
 Ὡς δὴ τι συνολοστοντες εἰρήνης σκοπῷ,  
 1800 Αἰγύπτιοι τε καὶ Μακαδόνας, ἐργάται  
 Τῶν τοῦ Θεοῦ νόμων τε καὶ μυστηρίων,  
 Φυσῶντες ἡμῖν ἐσπερίων τε καὶ τραχύ.  
 Τοῖς δ' ἀντεπιθεὶ δῆμος ἠλιοφρόνων·  
 Κάπροι δ' ὅπως θήγοντες ἀγρίαν γένυν  
 1805 (Ὡς ἂν μεμψομαί τι τῆς τραγῳδίας),

A Lozōn blépontes, ἐμπύροις τοῖς ὄμμασι,  
 Συνήπτον. Ἐν πολλοῖς δὲ τοῖς κινουμένοις  
 Θυμοῦ τὸ πλεόν, ἢ λόγου κινήμασι,  
 Καὶ τῶν ἐμῶν τι πικρότατον ἐσκόπου,  
 1810 Νόμους στρέφοντες τοὺς πάσαι ταθηκότας,  
 Ὅν πλεστον ἦμεν καὶ σαφῶς ἐλεύθεροι·  
 Οὐ μὴν πρὸς ἔχθραν τὴν ἐμῆν, οὐδὲ θρόνον  
 Σπαύδοντες ἄλλοις, οὐδαμῶς· ἕσον πόνῳ  
 Τῶν ἐθρονιστῶν τῶν ἐμῶν, ὡς γοῖν ἐμῇ  
 1815 Σαρῶς ἔπειθον λαθροῖς δηλώμασι.  
 Οὐ γὰρ φορητὸν τὴν ὕβριν σφῶν εἶδέναι,  
 Ὅση παλαιά, καὶ νέαις ἐν πράγμασι.  
 Ἐγὼ τῶς μὲν, ὡσερ ἱπποῦ δέσμιος,

Tuos honora labores, qui te labefecerunt ;  
 Da vitæ reliquum nobis et Deo.  
 1795 Sit hoc templum vitæ tuæ clausula. »  
 Atque his quidem inflectebat, sed tamen perstabam.  
 At paulo post solutionem dat Deus.  
 Venere enim, venero, subito vocati  
 Ut pacis proposito aliquid operæ navarent,  
 1800 Ægyptii et Macedones, operarii  
 Legum et mysteriorum Dei,  
 Flatum nobis occidentalem et asperum emittentes ;  
 Quos contra stabat orientalium populus ;  
 Horridos autem dentes, instar aprorum, exacuentes ,  
 770-771 1805 ( Ut de tragedia aliquid delibem ) ,  
 Torve inuentes , scintillantibus oculis ,  
 Congrediebantur. Inter autem multas disceptationes ,  
 Quas iracundia magis quam ratio commovit ,  
 De meis etiam rebus acerbissime aliquid arripuerunt ,  
 1810 Dum leges obrudunt dudum defunctas ,  
 A quibus maxima ex parte , et manifeste liberi eramus ;  
 Non mei odio illi quidem , nec quod throum  
 Aliis molirentur : sed potius ut incommodarent  
 His qui me in sedem collocaverant : id quod mihi  
 1815 Aperte suadebant per secretos indices .  
 Non enim sibi tolerabiles injurias videri ,  
 Et quæ antiquiores , et quas recentibus factis acceperant .  
 Ego interea , velut equus inclusus ,

1795 Προσεβήρης. Vat. προστάτης.  
 1796 Κλάσις. Schol. τοῦτοις ἑκατόμην μὲν.  
 His commovebat.  
 1802 Φυσῶντες. His verbis Occidentales acerbitatis et insolentiæ notat, quemadmodum Basilius, et δὲ ἡμῖν δυτικῆς ὁρῆος; at contra Orientalibus levitas ab Occidentalibus semper est objecta. Sic quæque ora, inquit Billius, suos patitur manes.  
 1804 Ὅπως. Coislinianus codex super lineam scriptum habet ὄμως.  
 1810 Νόμους στρέφοντες. Nimirum improbi et seditiosi juvenes contra Gregorium objiciebant canones, quibus sancitum erat ne quis episcopus ex una in aliam ecclesiam transferretur; ac propterea

fas non esse ut Constantinopolitanam sedem teneret, qui Sasimorum atque Nazianzi sedes jam tenuisset. Hanc legem longo jam tempore antiquatam ait Gregorius, imo etiam viguisset lex illa, liber ab ea erat Theologus, qui nec Sasimorum nec Nazianzi proprie episcopus fuit, ut pluribus demonstrat eam.  
 1815 Ἄλλοις. Coisl. ἄλλῳ Μοχ ἐθρονιστῶν.  
 Coisl. θρονιστῶν.  
 1818 ὡσερ ἱπποῦ. Hæc similitudo ab Homero desumpta est, Iliad. vi, vers. 506. Eadem similitudine utitur Gregorius in orat. funebri S. Basilii, tom. I, p. 790.

METRICA VERSIO.

Quis pascet ? Ingens te tunc sœclat labor.  
 Nobis, Deoque, da quod est vitæ super.  
 Mittat sepnicro corpus hoc sedes tuum. »  
 Hæc connumerem me licet, firmus tamen  
 Stabam. Dat autem post brevi Deus exitum.  
 Veniunt repente nam vocati, fœderi  
 Ut sciencio jungerent vires suas,  
 Ægyptique Macedonesque. operarii  
 Mysteriorum seduli, et legum Dei,  
 Inhabitantes hesperium in nos et grave.  
 Adversa stabat his tumens Phœbo phalanx ·  
 Ergo exacuti dentibus tanquam sues  
 ( Libet imitari nonnihil tragediam ),

B Torvoque vultu, flammisque oculis, manus  
 Cœcut, et inter mûlta, sermo de quibus  
 Est motus, ira, mente non stata, exitus,  
 Exasperabant aspere in me quidpiam,  
 Volvendo leges mortuas pridem, a quibus  
 Eramus ipsi liberi dubio procul :  
 Odium quidem non tam mei, vel ut in throno  
 Alium locarent, quam dolorem ut inurerent  
 Aliquem his, throno me fixerant qui in præsui.  
 Saltem remotis hoc mihi interdum arbitris  
 Ipsi asserabant. Non enim nec pristinas  
 Se ferre posse, nec novas injurias.  
 Ast ipse, tanquam clausus in stabulis equus

Καίπερ κακοῖς τε καὶ νόσῳ τετραμμένος,  
 1820 Ἐνὸν κροαίνων οὐκ ἐπαυσάμην πόδας,  
 Καὶ δοῦλον ἐχρημέτιζον ἐκ δεσμιῶν βίας,  
 Ποθῶν νομάς τε τήν τ' ἐμὴν ἔρημιαν.  
 Ἐπαὶ δὲ κινεῖν, δὲ προεῖπον, ἤξιον  
 1825 Ἐρρήξα δεσμὰ, τήν τ' ἀφορμὴν ἀσμένως  
 1825 (Οὐκ ἂν πείσαιμι τοὺς φιλάρχους οὐποτε,  
 Εὐθιγλὸν ἔστι, πλὴν ἀληθὲς) ἤρπασα.  
 Καίρως γὰρ ἦν μοι, καὶ παρελθὼν εἰς μέσους,  
 Τάδ' εἶπον· εἰ Ἄνδρες, οὐκ συνήγαγεν θεός,  
 Ὅς ἂν τι βουλευσάσθε τῶν θεῶν φιλῶν,  
 1830 Τὸ μὲν καθ' ἡμᾶς δευτέρου κείσθω λόγῳ  
 (Μικρὸν γὰρ, ὡς γὰρ πρὸς τοσοῦτον σὺλλονον,  
 Ὅπως ποθ' ἔξει, κἂν μάτην αἰρώμεθα)  
 Ὑμεῖς δὲ πρὸς τι μεῖζον ὑπόψιτε φρένα.

A Eīs ἐν γένεσθε, συνδέθητε ὀφέ γούν.  
 1835 Ἔως τίνος γελώμεθ' ὡς ἀήμεροι,  
 Καὶ τοῦτο μανθάνοντες ἂν, πνέειν μάτην;  
 ἴστε προθύμως δεξιὰς κοινωνίας.  
 Ἐγὼ δ' Ἰουδᾶς ὁ προφήτης γίνομαι.  
 Δίδωμι' ἐμαυτὸν τῆς νεῖος αὐτηρίας,  
 1840 Καίπερ κλύθωνος τυγχάνων ἀναίτιος.  
 Ἄραντες ἡμᾶς βίβατε κλήρω φορᾶ.  
 Κητός με δέξεται ἐκ βυθῶν φιλόθεον.  
 Ἐντεῦθεν ἀρξασθ' ὁμοιοεῖν· ὀδεύετε  
 Πρὸς πάντ' ἐρεξῆς. Οὐτός εὐρυχωρίας  
 1845 Τόπος καλεῖσθω. Τοῦμὲν οὕτως εὐκλείε.  
 Ἄν μέγχις ἡμῶν στήτε, τοῦτ' ἐπιτιμᾶν  
 Μόνον τίθημι, καὶ θρόνον ὑπερμαχεῖν.  
 Ἄν οὕτως φρονήτ', οὐδὲν ἔσται δυσχερές.

Quamvis et malis, et morbo alitrus essem,  
 1820 Intus pulsare terram non cessabam,  
 Et serviliter hinniebam ob vinculorum violentiam,  
 Desiderans pascua ac meam solitudinem.  
 Sed postquam ea, quae dixi, movere instituerunt,  
 Puppi vincula, et occasionem libenter arripui  
 1825 (Nunquam sane id persuaserim his, qui principatum amant,  
 Manifesta res est, sed tamen vera dico),  
 Tempus enim nactus eram, et in medium prodians  
 Haec dixi: « O viri quos hic congregavit Deus,  
 Ut aliquid, quod Deo gratum sit, statuatis,  
 1830 Quae quidem ad me spectant, parvi pendite  
 (Parvi enim interest, quantum ad tantum cœtum,  
 Quo tandem se habeant res meæ modo, ac frustra superbiorem),  
 Vos autem ad majus quidpiam animum erigite.  
 In unum venistis: sero tandem colliganini.  
 1835 Usquequo irridebimur ut inhumani,  
 Ac unum id ediscentes, pugnam spirare  
 Date alacriter communionis dexteras.  
 Ego Jonas propheta ero.  
 Trado me ipse ad salutem navis,  
 1840 Quamvis procellæ nulla in me causa residet.  
 Sublatum me sortis exitu projicite.  
 Cetus hospitalis me ex profundo excipiet.  
 772-773 Hinc incipite unanimes esse: procedite  
 Ad omnia deinceps. Latitudinis  
 1845 Locus hic vocetur. Gloria hæc erit mea.  
 Sin ad me usque perstetis, id unum  
 Mulctam esse, et pugnam pro thronis existium.  
 Si ita sentiat, nihil erit difficile.

1825 *Ὀὐκ ἂν πείσαιμι. Nunquam nominibus dommandi cupidus persuaserim, me hanc episcopatus deponendi occasionem libenter arripuisse.*

1844 *Ἐδρυχωρίας. Alludit ad illud Genes. xxvi, ubi cum Isaac post multos puteos effossos, de quibus inter ipsam et Palæstinis rixa orta fuerat, aliam tandem fodisset, de quo nihil jurgii excita-*

tum fuisset, proinde latitudinem eum nuncupavit. BALL.

1846-7 *Τοῦτ' ἐπιτιμᾶν μόνον τίθημι καὶ θρόνον ὑπερμαχεῖν. Sic Coisl. Edit. vero, τοῦτ' ἀπείτα νόμον τίθημι καὶ νόμον ὑπερμαχεῖν. Schol. καὶ θρόνον.*